

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/ mês/ ano):		
B	Município/ UF:		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		
D	Nº de meses de execução contratual		
Identificação do Serviço:			
Tipo de Serviço:		Unidade de medida:	Quantidade total a contratar
Motoristas		Posto De Trabalho	3
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas):		Motorista Executivo
2	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 2.039,28
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual):		Motorista Executivo
4	Data base da categoria (dia/ mês/ ano)		Vide CCT MG001388/2015
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.039,28
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Hora Noturna Adicional		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra		R\$ -
G	Intervalo Intrajornada		R\$ -
H	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração (Base de Cálculo)			R\$ 2.039,28
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica, etc.)		R\$ 256,23
C	PQM		R\$ -
D	Plano de Saúde		R\$ -
E	Seguro de vida e/ou invalidez e/ou funeral		R\$ 5,00
F	Auxílio Funeral	R\$ -	###
Total dos Benefícios Mensais e Diários			R\$ 261,23
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 11,00
B	Materiais (materiais de "CONSUMO")		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Outros (especificar)		R\$ -
Total de Insumos Diversos			R\$ 11,00
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
SUBMÓDULO 4.1: ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 407,86
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 30,59
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,39
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,08
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,98
F	FGTS	8,00%	R\$ 163,14
G	Seguro Acidente do Trabalho (FAP = Índice 1,00) - (2,00%X1,00=2,00%)	2,00%	R\$ 40,79
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,24
Total		35,80%	R\$ 730,06
0			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,93%	R\$ 182,11
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 60,77
SUBTOTAL:		11,91%	R\$ 242,88
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	35,80%	R\$ 86,95
Total		47,71%	R\$ 329,83
SUBMÓDULO 4.3: AFASTAMENTO MATERNIDADE			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
Total		0,00%	R\$ -
SUBMÓDULO 4.4: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,56
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,69
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 0,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,82
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	35,80%	R\$ 0,29
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 0,03
Total		52,61%	R\$ 10,76

SUBMÓDULO 4.5: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE:			
4.5	Composição do Custo de Reposição do profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	FÉRIAS	8,93%	R\$ 182,11
B	Ausência por Doença	1,66%	R\$ 33,85
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,41
D	Ausências legais	0,00%	R\$ -
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,61
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
SUBTOTAL:		10,71%	R\$ 216,98
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição:	35,80%	R\$ 77,68
	Total	46,51%	R\$ 294,66
QUADRO - RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos PREVIDENCIÁRIOS e FGTS:		R\$ 730,06
4.2	13º SALÁRIO e ADICIONAL DE FÉRIAS:		R\$ 329,83
4.3	Afastamento MATERNIDADE:		R\$ -
4.4	Provisão para RESCISÃO:		R\$ 10,76
4.5	Custo de REPOSIÇÃO do profissional AUSENTE:		R\$ 294,66
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
	Total		R\$ 1.365,31
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO.			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (VALOR por EMPREGADO)		Valor (R\$)
A	MÓDULO 1 - Composição da REMUNERAÇÃO		R\$ 2.039,28
B	MÓDULO 2 - Benefícios MENSAIS e DIÁRIOS		R\$ 261,23
C	MÓDULO 3 - Insumos Diversos (Uniformes, Materiais, Equipamentos e Outros)		R\$ 11,00
D	MÓDULO 4 - ENCARGOS Sociais E Trabalhistas		R\$ 1.365,31
	SUBtotal (A+B+C+D):		3.676,82
	VALOR POR EMPREGADO/ MÊS		R\$ 3.676,82
	VALOR POR "POSTO DE TRABALHO"/MÊS		R\$ 11.030,47
Valor global da proposta			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 3.676,82
B	Valor mensal do serviço		R\$ 11.030,47
C	Valor global da proposta (valor mensal x número de meses do contrato)		R\$ 132.365,59
Diárias para 03 postos de trabalho			
	Descrição*		Valor (R\$)
A	Valor unitário diária para capitais		R\$ 116,28
B	Quantidade Estimada para um ano**		30
C	Valor total estimado por ano		R\$ 3.488,35
D	Valor unitário diária para interior		R\$ 96,90
E	Quantidade Estimada para um ano**		141
F	Valor total estimado por ano		R\$ 13.662,71
G	Total estimado anual		R\$ 17.151,06
H	Previsão de impostos – Federais (PIS, COFINS, INSS, IR E CSLL)	13,45%	R\$ 2.306,82
I	Previsão de impostos – Municipais (ISSQN)	5%	R\$ 857,55
G	Valor Total de Emissão de NF		R\$ 20.315,43
* Valores calculados pelo estipulado no contrato 349/2012 para 2015 corrigido pelo IPCA de setembro /2015. (9,49%) <http://www.calculador.com.br/tabela/indice/IPCA>			
** Quantidade utilizada entre setembro de 2014 e setembro de 2015			
H	Total MDO e Diárias		R\$ 152.681,02

R\$	137,73
-----	--------

R\$	4.131,95
-----	----------

R\$	114,78
-----	--------

R\$	16.183,48
-----	-----------